关于5月28日异味网络舆情的调查报告

2024年5月28日，大连市金普新区（金州）生态环境分局接到反映大连丸祐金属有限公司和奥镁（大连）有限公司排放异味的网络舆情后，分局领导高度重视，立即安排执法人员进行调查，现将调查处理情况报告如下：
一、投诉人反映内容
2024年5月28日抖音网友“酒水－敏”发布图片，图片上浓烟滚滚，并配文字称：“凌晨三点，闻到浓重的异味，开发区环保局不作为，举报多年的信访没有得到解决”。
二、调查处理情况
[bookmark: _GoBack]经调查核实，舆情中反映的异味来源为位于金普新区42号工业团地的大连丸祐金属有限公司和奥镁（大连）有限公司。图片为2022年9月5日大连丸祐金属有限公司除尘器着火的照片，与本次舆情内容无关。大连丸祐金属有限公司为日本独资企业，2005年12月正式投产，行业类别为黑色金属铸造，主要从事铁件铸造和加工，环评审批验收手续齐全，排污许可证管理类别为简化管理。现有4个车间，其中呋喃车间两个，静压车间两个，主要生产工艺为砂造型、铁水浇注、抛丸清理、机械加工和喷漆（浸漆），生产车间分别配套建设袋式除尘器、湿式除尘器、催化燃烧、活性炭吸附等各类废气处理设施70余套。丸祐公司南侧约700米为聚美东湾居民区，西北侧约630米为知语山和远洋时代城居民区，东侧约500米为山河御景和金湾山城居民区，北侧约400米为大连财经学院。奥镁（大连）有限公司紧邻丸祐公司，2003年5月成立，主要生产碱性烧成耐火砖和碱性非烧成耐火砖，环保审批、验收手续齐全，排污许可证登记管理，生产过程中产生的废气收集进入烧制耐火砖的隧道窑，在隧道窑焚烧后经脱硫、除尘、脱硝设施处理后高空排放，废气排放口安装了在线监控设施，已与环保部门联网。
执法人员数次现场核查，两家公司废气处理设施均正常运行。企业定期委托第三方检测机构对废气排放口进行检测，颗粒物、苯、甲苯、二甲苯和非甲烷总烃等各项指标均符合国家相关标准。金普新区生态环境分局对两家单位开展的监督检测也未发现存在污染物超标排放的情况。结合两家单位周边居民强烈的信访投诉问题，金普新区生态环境分局多次组织现场会、座谈会，不断推进两家单位在符合国家规范的基础上进行深度治理，从而减轻对周边居民的影响。2023年奥镁公司对部分产品（超过一半）进行了原材料（粘结剂）替代，采用糊精替代原来的木质素磺酸钠，从而减小异味对周边的影响。2024年4月18日、19日大连市生态环境执法队带领金普分局的执法人员，同时聘请国家生态环境部的专家对两家单位开展了全面排查，又提出了一些改进意见，分局已于2024年5月27日将整改通知送达给两家单位，目前两家单位正在进行针对性的整改。
湾里区域存在近百家工业企业和远洋时代城、知语山、知润山、聚美东湾、东城天下、裕民新苑、金湾山城、湾里南、湾里东、湾里西、青国青城、康馨一品、山河枫景、山河御景、山河嘉园等二十几个居民小区，居民区与工业区纵横交错，部分居民小区紧邻工业企业，山河枫景、山河嘉园更是被工业企业包围。在特定气象条件下，企业达标排放的废气随着风向和气压的变化也会对周边不同方位的居民造成影响，致使附近居民小区百姓闻到异味。
三、下一步工作措施
金普新区生态环境分局将按照国家相关规定，持续做好周边企业的环境管理工作，努力保障周边居民的环境权益。一是对企业的整改情况进行跟踪，确保按时整改到位；二是加大执法巡查力度，要求企业落实企业环境保护主体责任，加强环境管理，严禁生产车间敞开门窗，及时维护环保处理设施，提高污染物处理效率，保证废气污染物稳定达标排放，减小对周边环境的影响。
     四、舆情答复情况
金普分局执法人员已联系作者，取得了作者的理解并删除了作品。

             大连市金普新区（金州）生态环境分局
2024年5月28日